
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M.) 

Mondovì 
 

DETERMINAZIONE       
 
PROPOSTA DI DETERMINE N.286 DEL 13/05/2022 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA LICENZE WEBEX MEDIANTE ORDINE 
DIRETTO DI ACQUISTO SULLA PIATTAFORMA M.E.P.A.. IMPEGNO. 

IL DIRETTORE 

 Su proposta del Responsabile del Responsabile del Servizio Economico Finanziario;  
 Dato atto che con la determinazione n. 212 del 24/05/2021 codesto Ente ha disposto 

l’affidamento della fornitura di n. 3 licenze webex mediante ordine diretto di acquisto sulla 
piattaforma M.E.P.A. alla società Maticmind s.r.l., piattaforma flessibile e maggiormente 
rispondente alle esigenze dell’Ente che ha  consentito di effettuare in modo agevole riunioni on 
line e videoconferenze, permettendo l’interazioni tra partecipanti mediante l’utilizzo di audio, 
viedo e condivisione di contenuti;  

 Rilevato che le licenze in questione hanno scadenza il data 09/06/2022; 
 Considerato che tali licenze sono per l’Ente uno strumento idoneo a garantire la continuità e la 

collegialità delle attività fondamentali, si ritiene opportuno e necessario procedere al rinnovo 
della stessa per il periodo 10/06/2022 – 09/06/2023; 

 Precisato che, al fine di procedere all’affidamento di cui sopra, codesto ente ha effettuato una 
ricerca sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione www.acquistinretepa.it e ha 
accertato, in adempimento a quanto disposto dall’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 s.m.i., che: 
 risulta possibile, dalla consultazione dei cataloghi M.E.P.A., attivare apposita procedura di 

affidamento mediante Ordine Diretto di Acquisto [O.D.A.] sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione [M.E.P.A.] con la società MATICMIND S.p.a., Via Benedetto 
Croce n. 1 – 20090 Vimodrone (MI) – (Partita Iva e Codice Fiscale 05032840968); contraente 
regolarmente iscritta al M.E.P.A. e attivo nell’iniziativa “Beni - informatica, elettronica, 
telecomunicazioni e macchine per ufficio” e i prodotti a catalogo offerti dalla società sopra 
citata, presente nell’iniziativa “Beni - informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine 
per ufficio”, soddisfano pienamente le esigenze dell’Ente sia economicamente che 
tecnicamente;  

 dato atto il prezzo del prodotto offerto dalla società MATICMIND S.p.a.  risulta: vantaggioso, 
competitivo e congruo rispetto al corrispettivo erogato lo scorso anno; 

 la fornitura in oggetto ha un valore pari a € 525,00 (IVA esclusa) e, pertanto, inferiore al 
valore di € 1.000,00 individuato dalle Linee Guida Anac n. 4 come soglia entro la quale è 
possibile derogare all’applicazione del principio di rotazione evidenziando, altresì, che la  
società MATICMIND S.p.a.  nel precedente rapporto contrattuale si è dimostrata affidabile 
nel fornire prestazioni con il livello qualitativo ed economico atteso e sempre disponibile su 
qualsiasi chiarimento sul funzionamento della piattaforma e  celere nella risoluzione dei 
problemi. 

 Richiamato l'articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”  
 Richiamato l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 Dato atto che vista la tipologia di affidamento di cui all’oggetto non è stata prevista la redazione 

del D.U.V.R.I. e pertanto non sono previsti oneri da interferenza; 

220 16/05/2022 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione – ANAC; 

 Valutata l’opportunità, in relazione alla tipologia dell’affidamento, all’importo contrattuale, alle 
prestazioni richieste e al fine che si intende raggiungere, di affidare con le modalità di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice, mediante acquisizione sul portale degli acquisti 
della pubblica amministrazione [www.acquistinretepa.it] attraverso la procedura dell’Ordine 
Diretto di Acquisto (O.D.A.) con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95 del Codice 
dei Contratti Pubblici trattandosi di affidamento con caratteristiche standardizzate ed essendo 
valutate soltanto le condizioni economiche; 

 Ritenuto pertanto, che sussistono le condizioni per procedere all’affidamento di cui trattasi, con 
le modalità di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla società Maticmind 
S.p.a., per un importo contrattuale pari a € 525,00 oltre all’IVA del 22%, in quanto il prezzo è 
ritenuto congruo rispetto alla tipologia e al servizio offerto e vantaggioso per l’ente e invariato 
rispetto allo scorso anno; 

 Dato atto che è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con 
il n.  ZD23663AE7; 

 

 Dato atto che l'affidatario si assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 
della Legge 136/2010 e ss.mm. e ii. e comunicherà gli estremi identificativi del conto dedicato; 

 Considerato che si è provveduto a richiedere allo Sportello Unico Previdenziale il Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della società in argomento; 

 Richiamato altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 
servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori 
con le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia;  

 Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’impegno di spesa; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 in data 18.12.2009 ad 

oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 3 Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78 convertito con Legge 3 agosto 
2009, n. 102”; 

 Eseguita la verifica di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti la presente 
determinazione, con gli stanziamenti di cassa di Bilancio e con le regole di finanza pubblica per 
quanto applicabili a questo Ente; 

 Visto il Piano Programma 2022-2024 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n. 4 del 21.03.2022 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 5 del 21.03.2022 e successive variazioni esecutive ai sensi di legge; 

 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 19 del 21.03.2022 e successive variazioni esecutive ai sensi di 
legge; 

 Nelle more dell’approvazione del Piano degli obiettivi 2022-2024, che integrerà gli schemi 
contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

 Richiamata la determinazione n° 118 del 22/03/2022 di assegnazione di quota parte delle 
risorse umane, strumentali e finanziarie 2022-2024 ai Responsabili di Servizio – incaricati di 
Posizione Organizzativa; 

 Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 640,50 nell’annualità 2022; 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Visto che è possibile far riferimento al Cap. 810/101/1 “Spese generali per il patrimonio: licenze 
software” – codice del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.07.006 “Licenze d’uso per 
software”sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, annualità 2022;   

 Dato atto che avverso l’aggiudicazione definitiva è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione dell’atto; 

 Dato atto che in ordine alla presente determinazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 
merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità contabile del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.147-bis del D.lvo n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di procedere all’affidamento di n. 3 licenze webex in questione per il periodo 10/06/2022 – 

09/06/2023 alla società MATICMIND S.p.a., Via Benedetto Croce n. 1 – 20090 Vimodrone 
(MI) – (Partita Iva e Codice Fiscale 05032840968) ed emissione di Ordine Diretto d’Acquisto 
(O.D.A.) sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione (www.acquistinretepa.it), per 
un importo complessivo annuale pari a € 640,50 (IVA compresa); 

3. di approvare lo schema di Ordine di Acquisto generato dal portale www.acquistinretepa.it, 
allegato al presente provvedimento, per l’affidamento del contratto in oggetto, alla società 
MATICMIND S.p.a. per un valore complessivo annuo di € 525,00 + I.V.A. 22%; 

4. di impegnare la somma complessiva di € 640,50 di cui Iva € 115,50, negli esercizi in cui 
l’obbligazione diviene esigibile e pertanto tale spesa è imputata sugli stanziamenti del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024, annualità 2022, come di seguito specificato: 

 
Creditore MATICMIND S.p.a. 
Importo  € 640,50 di cui Iva € 115,50 
Esercizio impegno  2022 
Esercizio imputazione 2022 
Capitolo di bilancio 810/101/1 “Spese generali per il patrimonio: licenze 

software” 
Missione 1 
Programma 8 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.07.006 Licenze d’uso per software 
Cofog 01.3 Servizi generali 
Spesa  ricorrente 
CIG all’ANAC ZD23663AE7 

 
5. di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lvo 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

6. di procedere alla stipula del contratto mediante sottoscrizione digitale del documento generato 
dal sistema M.E.P.A., come da bozza allegata al presente provvedimento, dando atto che 
l’assolvimento dell’imposta di bollo, qualora dovuta, è a carico dell’affidatario; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’articolo 6-bis della Legge 241/1990 e dell’articolo 42 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

8. di dare, altresì, atto che Direttore del C.S.S.M. è Punto Ordinante dell’Ente, Responsabile Unico 
del Procedimento e, altresì, Direttore dell’esecuzione. 

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Mondovì, lì 16/05/2022 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

F.to: (Dott. Marco MANOSPERTI) 
MM/ML/nc/cf (2022-220)


